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PROJECT FINANCING EX ART. 153 D. LGS. 163/2006 E ART. 278 D.P.R. 
207/2010 ORA FINANZA DI PROGETTO EX ARTT. 166 E SEGG. DEL D. LGS. 
50/2016 RELATIVA ALLA RISTRUTTURAZIONE, FORNITURA, INSTALLAZIONE 
DEI FORNI E GESTIONE DELL’IMPIANTO DI CREMAZIONE COMUNALE. 

 
F.A.Q. 

 
DOMANDA n. 1: Bando di gara – Punto 10/b. Si chiede cosa si debba intendere 
per “fatturato globale relativo alle attività svolte nel triennio 2013-2015 pari al 
valore dell’investimento di cui al punto 5”. 
 
Risposta: per fatturato deve intendersi quello inerente l’attività svolta dall’impresa 
stante il fatto che la stessa deve di fatto svolgere un’attività compatibile e congrua 
con l’oggetto della procedura. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 2: Bando di gara – Punto 10/c. Si chiede di chiarire esattamente 
quale servizio il concorrente debba avere svolto nei tre anni antecedenti la 
pubblicazione del bando, in particolare quando si fa riferimento al disciplinare di 
gara. 
 
Risposta: per servizio simile deve intendersi quello di cremazione, svolto in uno 
qualsiasi dei regimi previsti dall’ordinamento. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 3: Bando di gara – Punto 10/c. Si chiede di chiarire se il possesso 
del certificato di qualità indicato nel bando rappresenta un requisito minimo e di 
conseguenza da considerare un obbligo. 
 
Risposta: il possesso della qualità indicato è un requisito minimo obbligatorio. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 4: Bando di gara – Punto 15/d. Si chiede di chiarire o precisare, ai 
sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 50/2016 la forma giuridica della eventuale società 
di progetto ed in particolare il capitale sociale minimo che quest’ultima deve 
avere. 
 
Risposta: la società di progetto dovrà avere qualsiasi forma giuridica prevista 
dalla vigente normativa e quale capitale sociale minimo quello indicato nel bando 
quale requisito di capacità finanziaria. 
________________________________________________________________________________ 
 



DOMANDA N. 5: Bando di gara – Punto 15/f. Si chiede di indicare l’ammontare 
dei costi di pubblicazione.  
 
Risposta: la determina dirigenziale n. 1767/2016 del 24/11/2016 ha impegnato 
la somma massima di euro 2.300,00 per i costi di pubblicazione. Il costo 
definitivo sarà quantificabile a consuntivo. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 6: Disciplinare di gara – articolo 2. Si chiede di avere a disposizione 
il documento che illustri la “specificazione delle caratteristiche del servizio e della 
gestione”, documento previsto dallo stesso art. 183, comma 15 del D. Lgs. 
50/2016. 
 
Risposta: il documento di cui trattasi è la convenzione che era stata omessa dalla 
prima fase di pubblicazione ma che ora è reperibile e scaricabile dal sito 
istituzionale. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 7: Disciplinare di gara – articolo 2. Si chiede di poter prendere 
visione della bozza di convenzione non scaricabile dal sito del comune. 
 
Risposta: come già ribadito nelle FAQ già pubblicate sul sito, per un errore in 
sede di scansione di tutta la documentazione, la convenzione non è stata 
riportata. Vedi risposta alla domanda N. 6. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 8: Disciplinare di gara – articolo 4. Si chiede di chiarire se esiste un 
documento specifico per l’istanza di partecipazione. 
 
Risposta: come previsto dalle normative fiscali vigenti la domanda deve essere 
redatta in bollo. Non è stato previsto un apposito modello. Dovrà essere firmata 
dal legale rappresentante e corredata da fotocopia della carta di identità del 
sottoscrittore. E’ possibile utilizzare il modello allegato o avvalersi del DGUE 
reperibile sul sito del Ministero dell’Interno. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 9: Disciplinare di gara – articolo 4. Nei documenti presenti sul sito 
istituzionale è presente un solo modello di dichiarazione, per la parte relativa alle 
dichiarazioni relative al fatturato globale e al servizio svolto nei tre anni 
antecedenti è da utilizzare il modello “fac-simile di dichiarazione – requisiti di 
qualificazione soggettiva” nella parte identificata? 
 
Risposta: affermativo. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 10: Disciplinare di gara – articolo 4 – Offerta. Si chiede se la 
garanzia di cui all’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 debba essere inclusa 
nella documentazione di gara. 
 
Risposta: la risposta può essere reperita nel testo, riveduto e corretto, del nuovo 
disciplinare di gara ripubblicato da oggi (23/1/2017) sul sito istituzionale 
dell’ente. 
________________________________________________________________________________ 
 



DOMANDA N. 11: offerta Art. 4 – Subappalto e avvalimento. Si chiedono 
chiarimenti in ordine alle parti di opere e impianti da subappaltare e i requisiti 
del concorrente. 
 
Risposta: in base alla tipologia del progetto presentato il soggetto dovrà dichiarare 
il possesso dei requisiti necessari ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.P.R. 
207/2010. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 12: Art. 4 – Offerta tecnica. Si chiede il livello progettuale minimo 
che il concorrente deve predisporre per la partecipazione alla gara anche in 
relazione a quanto precisato al comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Risposta: il progetto di gara prevede uno studio di prefattibilità ambientale per la 
sostituzione dei forni e pertanto la proposta deve essere almeno assimilabile a tale 
grado di progettazione (fattibilità). 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 13: Art. 4 – Offerta economica. In relazione al canone di 
concessione si chiede di chiarire se la percentuale del concorrente deve essere 
effettivamente riferita al volume di affari indicato dal PEF a base di gara o se 
viceversa deve riferirsi al volume d’affari generato dal PEF proposto dal 
concorrente. 
 
Risposta: in base al PEF generato dal concorrente. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 14: Art. 4 – Offerta economica. Durata della concessione. Si chiede 
se sia premiante la diminuzione del numero di anni rispetto alla proposta a base 
di gara o l’aumento. 
 
Risposta: la diminuzione. 
________________________________________________________________________________ 
 
DOMANDA N. 15: Art. 4 – Offerta economica. Si chiede se l’offerta economica deve 
essere formulata su un modello predisposto dall’Amministrazione. 
 
Risposta: non esiste un modello né un formato specifici. 
_______________________________________________________________________________ 
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